دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۱۲

صفر ۱۴۳۷ھ مطابق دسمبر ۲۰۱۵ء

جلد: ۹۹

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

(۱) فن ریاضی کی مایہ ناز شخصیت محمود پاشا مصری۔ جنہوں نے اسلام سے قبل عرب کی تقویم و جنتری سے متعلق فرانسیسی زبان میں ایک رسالہ لکھا ہے، جس کو احمد ذکی پاشا نے ”نتائج الأفہام فی تقویم العرب قبل الإسلام“ کے نام سے عربی جامہ پہنایا ہے۔ کی تحقیق کے مطابق مدینہ منورہ میں سورج گہن ۲۹ شوال ۱۰ھ مطابق ۲۷ جنوری ۶۳۲ء پیر کے دن ہوا۔

”مقالات الکوثری، ص: ۴۰۶ (ایچ ایم سعید: کراتشی)، ”فتح الملہم“

ص: ۶۱۳، ۶۱۴، ج: ۵ (مکتبۃ دارالعلوم: کراتشی) اور ”معارف السنن“ ص: ۵، ج: ۵ (المکتبۃ الرشیدیۃ: کراتشی) میں محمود پاشا کی یہی تحقیق مذکور ہے۔

(۲) ”العرف الشذی شرح سنن الترمذی“ ص: ۶۰۶، ۶۰۷، ج: ۱ (العلمیۃ: بیروت) اور ”أنوار الباری شرح صحیح البخاری“ ص: ۳۲۸، ج: ۱۶ (إدارة تالیفات اشرفیہ: ملتان) میں ۹ھ مذکور ہے۔

بندہ کہتا ہے:

۹ھ ذکر کرنے میں وہم واقع ہوا ہے؛ کیوں کہ ”العرف الشذی“ اور ”أنوار الباری“ دونوں ہی میں محمود پاشا فلکی مصری کی تحقیق کا حوالہ دیا گیا ہے؛ حالانکہ ان کی تحقیق ۹ھ نہیں؛ بلکہ ۱۰ھ ہے۔

(۳) احمد آباد شہر (صوبہ: گجرات، انڈیا) کے ایک ہندو پروفیسر کے حساب کی رُو سے اس کی تاریخ ۲۹ شوال ۱۰ھ مطابق ۲۸ جنوری ۶۳۲ء منگل ہے۔ (فلکیات جدیدہ، ص: ۲۴۳)

حضرت مولانا محمد موسیٰ روحانی بازی رحمۃ اللہ علیہ (وفات: ۱۴۱۹ھ): شابق شیخ الحدیث جامعہ اشرفیہ، لاہور فرماتے ہیں:

”ہمارے خیال میں مذکورہ بالا بیان میں یہ اشکال ہے کہ ۲۷ جنوری ۶۳۲ء کو اتوار کا دن تھا؛ سوموار کا نہیں (جیسا کہ فلکی محمود پاشا مصری نے لکھا ہے)۔

اسی طرح ۲۸ جنوری ۶۳۲ء کو سوموار کا دن ہونا چاہیے؛ منگل نہیں (جیسا کہ ہندو پروفیسر نے لکھا ہے)۔

نیز جنوری میں سخت سردی پڑتی ہے اور صحیح روایاتِ ابی داؤد و مسلم میں ہے کہ یہ آفتاب گہن سخت گرمی کے موسم میں واقع ہوا تھا، صلاۃ کُسوف پڑھتے ہوئے بعض لوگ شدتِ گرمی کے باعث بیہوش ہو کر گر پڑے، ہوش میں لانے اور گرمی دفع کرنے کی خاطر ان پر پانی ڈالا گیا۔“ (فلکیات جدیدہ، ص: ۲۴۳، ۲۴۴)

(۴) حضرت مولانا محمد موسیٰ روحانی بازی رحمۃ اللہ علیہ فرماتے ہیں:

”ہمارے خیال میں اس کُسوف کی تاریخ وقوع سوموار ۳۰ محرم ۱۱ھ مطابق ۲۸ اپریل ۶۳۲ء ہے۔ مدینہ منورہ ہمیں عرضِ بلد کی کمی کی وجہ سے اپریل ہمارے (اہل ملتان و پنجاب کے) جون یا مئی سے کم گرم نہیں ہوتا۔

(۵) یا اس کی تاریخ وقوع اس سے قبل جمعرات (خمیس) (۲۹ ربیع الاول ۱۰ھ مطابق

۶ جون ۶۳۱ء ہے۔

اس بیان کی تائید میں بعض وہ روایات پیش کی جاسکتی ہیں، جن میں حضرت ابراہیم رضی اللہ عنہ کی وفات ربیع الاول میں بتائی گئی ہے۔ (فلكیات جدیدہ، ص: ۲۲۴)

سورج گہن کا وقت کون سا تھا؟

محمود پاشا فلکی مصری کی تحقیق کے مطابق عہد نبوت میں ہونے والا واحد سورج گہن صبح ساڑھے آٹھ بجے ہوا تھا۔